

# Planilha Orçamentária

**Proponente:** Prefeitura Municipal de Feira da Mata - Ba  
**Obra/Projeto:** Recuperação e manutenção de estradas vicinais no município de Feira da Mata - Ba  
**Local / Implantação:** Estrada das Tábuas  
**Proposta nº:** 054147/2023  
**Data ref.:** jul/23



**BDI:** 21,35%

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Preço unitário (R\$)	Preço unitário (R\$) C/ BDI	Preço total (R\$)	Peso (%)	
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 20.808,56</b>	<b>3,92%</b>	
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	6,00	R\$ 400,93	R\$ 486,53	R\$ 2.919,18	0,55%	
2.2	SINAPI	90781	Topógrafo com encargos complementares	h	209,35	R\$ 44,55	R\$ 54,06	R\$ 11.317,37	2,13%	
2.3	COMPOSIÇÃO	01	mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 5.415,75	R\$ 6.572,01	R\$ 6.572,01	1,24%	
<b>2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							<b>R\$ 26.537,50</b>	<b>5,00%</b>	
2.1	COMPOSIÇÃO	02	Administração Local da Obra	%	1,00	R\$ 21.868,56	R\$ 26.537,50	R\$ 26.537,50	5,00%	
<b>TRECHO 01 - ÚNICO de 12,6 km</b>										
<b>3</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>							<b>R\$ 228.560,33</b>	<b>43,06%</b>	
3.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	50.400,00	R\$ 0,46	R\$ 0,56	R\$ 23.184,00	4,37%	
3.2	SICRO DNIT	4915598	Escavação e carga de material de jazida com trator e carregadeira	m³	24.052,96	R\$ 3,70	R\$ 4,50	R\$ 89.102,62	16,79%	
3.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	44.811,22	R\$ 0,88	R\$ 1,07	R\$ 39.433,87	7,43%	
3.4	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	16.632,00	R\$ 4,62	R\$ 5,61	R\$ 76.839,84	14,48%	
<b>4</b>	<b>REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>							<b>R\$ 243.667,14</b>	<b>45,91%</b>	
4.1	SICRO DNIT	4016008	Escavação e carga de material de jazida	m³	8.316,00	R\$ 3,81	R\$ 4,62	R\$ 38.419,92	7,24%	
4.2	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	120.147,32	R\$ 0,88	R\$ 1,07	R\$ 128.557,63	24,22%	
4.3	SICRO DNIT	5914647	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10m³	t	15.403,50	R\$ 1,61	R\$ 1,95	R\$ 30.036,83	5,66%	
4.4	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	8.316,00	R\$ 4,62	R\$ 5,61	R\$ 46.652,76	8,79%	
<b>5</b>	<b>DRENAGEM</b>							<b>R\$ 5.760,72</b>	<b>1,09%</b>	
5.1	SICRO DNIT	4915598	Escavação e carga de material de jazida com trator e carregadeira	m³	1.512,00	R\$ 3,81	R\$ 4,62	R\$ 5.760,72	1,09%	
<b>6</b>	<b>DESMOBILIZAÇÃO</b>							<b>R\$ 5.415,75</b>	<b>1,02%</b>	
6.1	COMPOSIÇÃO	01	desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 5.415,75	R\$ 6.572,01	R\$ 5.415,75	1,02%	
<b>VALOR TOTAL DA OBRA =</b>							<b>R\$</b>	<b>530.750,00</b>		

Feira da Mata/BA  
Local

18 de dezembro de 2023  
Data

Responsável Técnico  
 Maxwell Ubiratan Pinheiro de Castro  
 CREA/CAU: 051765861-5